

**LACANIAR ALORREKO FORMAZIO
KLINIKOAK EUSKAL HERRIAN**

“JAKINMINA”

2026-2027 IKASTURTEA

2026-2027

Koordinakuntza Batzordea

Xabier Moñux, Arkaitz Irazabal, Teresa Velasco

Antolaketa Batzordea

Marta Casero, Karmen Clemente, Aitor Guisasola, Arkaitz Irazabal, Eli Irureta, Xabier Moñux, Teresa Velasco, M^a Jesús Zabalo

Informazioa: jakinminaformacionesclinicas@gmail.com

Xabier Moñux	665737651	xabier.monux@gmail.com
Arkaitz Irazabal	646062818	arkaparis@gmail.com
Teresa Velasco	688662343	teresavelascoegia@gmail.com

JAKINMINA NIF: G 20712378

Eusko Lege Biltzarrak 2007ko ekainaren 12an onartutako 7/2007 legearen baitan AS/G/08720/2000 zenbakiz inskribatutako elkartea

WEB: www.foropsicoanaliticopaisvasco.org/jakinmina

“JAKINMINA”

LACANIAR ALORREKO FORMAZIO KLINIKOAK EUSKAL HERRIAN (FCCL)

Ikastaro honetan, jarduerak modu hibridoan mantenduko ditugu, berlaratu ezin duenak Zoom bidez egin ahal izan dezan.

Euskal Herriko Lacaniar Alorreko Formazio Klinikako (FCCL) prestakuntza teorikoaren eta klinikokoaren 28. kurtsoa dute aurten, psikoanalisian jakin nahi duten eta interesa duten pertsona guztientzat.

Psikoanalisi, zeinaren ardatza inkontzientearen existentziaren premisari buruzko hizkuntza-egintza bat den.

Lacanen asmakuntzarekin hasten den etika, “a” objektuarena, bere teoriaren praxia dena.

1998an hasita, Sigmund Freud eta Jacques Lacanen irakaskuntzetan etengabeko prestakuntza-lanari eutsi dio, bizitzea tokatzen zaigun garaiko subjektibotasunaren aurrean kokatzeko asmoz.

Prestakuntza hau profesionalei, ikasleei eta jakintzaren edozein arlotatik inkontzientearekin zerikusia dutela sentitzen dutenei zuzenduta dago.

2026-27 ikasturtean bost modulu daude: **Testuen mintegia eta kasu klinikoaren aurkezpena**, Lacanen testuetatik abiatuta teoria analitikoa landu ahal izateko, kasu baten aurkezpenarekin batera.

Testuak lantzeko, **irakurketa-mahaia** proposatuko dugu, ikastaroko testuari buruzko galderak lantzeko eta osatzeko.

Klinikako hirugarren modulua kasu-eraikuntza izango da, kasu baten funtsezko elementuen aurkezpenetik abiatuta. Gune honetan Mintegiko hizlariak parte hartuko du.

Laugarren modulua, teoria analitikoaren **funtsezko kontzeptuak** landu ahal izateko.

Eta azken modulua, **Loturak**, psikoanalisi beste diziplina batzuekin artikulatzeko espazio bat da, batez ere filosofiarekin.

2026-2027 IKASTURTEA IREKITZEKO SAIOA:

“ANALISTAREN FORMAKUNTZA”

BERNARD NOMINÉ, Psikoanalista Paben

Eguna eta ordua: 2026ko urriaren 16an, 18:00tan

Non: Euskal Herriko Foro Psikoanalitikoaren Egoitzan. José Arana 15. 14.Bulegoa. Donostia

MINTEGI TEORIKOA ETA KASU KLINIKOEN AZALPENA

Jacques Lacan

12. MINTEGIA (1964-1965)

PROBLEMAS CRUCIALES PARA EL PSICOANÁLISIS

Mintegi honetan Lacanek praxi analitikorako funtsezko arazoei heldu nahi die. Funtsezko arazo horien artean, identifikazioa, analistaren desira eta honek analisi-bukaerarekin duen harremana nabarmentzen dira.

Lacanek topologiara jotzen du euskarri metaforiko baten bila, subjektuaren nozioa azalera topologikotzat hartzen duena. Lacanek subjektua ulertzen du analistaren esku-hartzeak moztu dezakeen azalera bezala. Jostunak egiten duen bezala, analistaren esku-hartzea ebaketa on bat egitean datza, analistaren desirak eutsitako bereizte-eragiketa.

Lacanek logika matematikora jotzen du analista zentzuan harrapatuta gera ez dadin. Subjektua hutsegitearen logikakoa dela dio, zeroaren eta bataren arteko tartekoa, eta ondorioztatzen du ezin dela zeroa bete, ezta transferentzia jakintzaren eta maitasunaren eskaria ere.

Freuden analisi amaigabearen aurrean, Lacanek analisi-amaiera bideratzen du subjektua a objektuari dagokionez identifikatzeko bidetik. a objektua esperientzia analitikoaren erdigunean kokatzen du, bestelako analisi-amaiera batera eramateko.

Mintegi honetan, Lacanek klinika bat proposatzen du, zeinetan analistaren desirak subjektua beharrezko “for-da”k egitera bideratuko duen, honek zentzua murriztu eta subjektuaren desira bera atera dezan.

Bai mintegi teorikoa irakasteko, bai Euskal Herriko eta Asturiaseko kideek aurkeztutako kasu klinikoak lantzeko Valentziako, Pariseko, Madrilgo, Vigoko, Donostiako eta Pabeko psikoanalisten partaidetza dugu. Psikoanalisiaren irakaskuntzan eta bere trasmisioan adituak diren psikoanalistak.

Egutegia

2026ko azaroak 17

Bernard Nomine. Psikoanalista Paben.
12. kapitulua
Kasu aurkezlea: Vanessa Rodríguez
Koordinatzailea: María Jesús Zabalo

2026ko azaroak 14

Sol Aparicio. Psikoanalista Parisen
15. kapitulua
Kasu aurkezlea: Mikel Plazaola
Koordinatzailea: Marta Casero

2026ko abenduak 19

Juan del Pozo. Psikoanalista Donostian
17. kapitulua
Kasu aurkezlea: Juan Bautista Jordan
Koordinatzailea: Arkaitz Irazabal

2027ko urtarrilak 16

Ana Maeso. Psikoanalista Madrilén.
18. kapitulua
Kasu aurkezlea: Tereko Zaballa
Koordinatzailea: Teresa Velasco

2027ko otsailak 13

Cora Aguerre. Psikoanalista Vigon.
19. kapitulua
Kasu aurkezlea: Arkaitz Irazabal
Koordinatzailea: Karmen Clemente

2027ko martxoak 13

María Luisa de la Oliva. Psikoanalista Madrilén.
21. kapitulua
Kasu aurkezlea: Jose Luis Gil
Koordinatzailea: Eli Irureta

2027ko apirilak 17

Amnparo Ortega. Psikoanalista Valentzian.
22. kapitulua
Kasu aurkezlea: Mirta Eiroa
Koordinatzailea: Aitor Guisasola

2027ko maiatzak 15

Luis Izcovich. Psikoanalista Parisen.
23. kapitulua eta itxiera.
Kasu aurkezlea: Pilar Sampedro
Koordinatzailea: Xabier Moñux

Non

San Sebastian Hotelean (Ilunion) + Zoom
Zumalakarregi ibilbidea 20 Donostia.

Ordutegia

10:00etatik 14:00etara.

2. modulua

IRAKURKETA MAHAIA

12. Mintegiko saioen aurreko irakurketa egingo da.

(Lacan, J. (1964-1965). 12. liburua. Problemas cruciales para el psicoanálisis. El seminario de Jacques Lacan. Jakinmina).

Egutegia

2026ko urriak 13

María Jesús Zabalo. 13. kap.

2026ko azaroak 10

Arkaitz Irazabal. 15.kap.

2026ko abenduak 15

Marta Casero 17. kap.

2027ko urtarrilak 13 asteaz- kena.

Teresa Velasco 18. kap.

2027ko otsailak 09

Karmen Clemente 19. Kap.

2027ko martxoak 09

Eli Irureta 21.kap

2027ko apirilak 13

Aitor Guisasola 22.kap.

2027ko maiatzak 11

Xabier Moñux 23.kap.

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
Egoitzan.
José Arana 15. -1 solairua,
14.bulegoa + Zoom

Noiz

Asteartetan
20:00etatik 21:30etara
**(Urtarrilan, 13an izango
da, asteazkenean)**

Koordinatzaileak

M^aJesús Zabalo eta
Teresa Velasco

KASUA ERAIKITZEA.

Lacanek 1974an esandakora garamatza: “Ezinbestekoa da analistak gutxie-nez bi izatea, analistak efektuak izateko, eta efektu horiek teorizatzen dituen analistak”.

Analista gonbidatuari aurretiazko elkarrizketetan kasu kliniko bat aurkeztea, transferentzia, sintoma, interpretazio eta egintza analitikoari buruzko ikastaroaren orientazioan. Parte-hartzaileek modu aktiboan parte hartzen dute elkarrizketan, ekarpen berriekin eta klinikaren egungo gaiekin.

Calendario

Azaroak 14a: Kasu aurkeslea: María Jesús Zabalo.

Analista: Sol Aparicio. Koordinatzailea: Marta Casero

Abenduak 18a: Kasu aurkeslea: Octavio Cardella.

Analista: Juan del Pozo. Koordinatzailea: Teresa Velasco

Otsailak 12a: Kasu aurkeslea: Javier Nuñez.

Analista: Cora Aguerre. Koordinatzailea: Karmen Clemente

Martxoak 12a: Kasu aurkeslea: Teresa Velasco.

Analista: M^a Luisa de la Oliva. Koordinatzailea: M.^a Jesús Zabalo

Apirilak 16a: Kasu aurkeslea: Eli Irureta.

Analista: Amparo Ortegs. Koordinatzailea: Xabier Moñux

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
egoitzan.
José Arana 15. -1 solairua,
14. bulegoa + Zoom

Noiz

Ostiraletan
18:00etatik 20:00etara

Koordinatzailea

M^a Jesús Zabalo

4. modulua

KLINIKA PSIKOANALITIKORAKO SARRERA-IKASTAROA

SIGMUND FREUD ETA JACQUES LACAN

Freudek eta Lacanek psikoanalisiaren irakaskuntzan eta transmisioan erabiltzen dituzten psikoanalisiaren funtsezko kontzeptuak landu nahi ditugu.

2026-2027 ikasturtean zehar, Freuden bi testu aztertzea proposatzen dugu; “Construcciones en el análisis” eta “La escisión del yo en el proceso defensivo”, baita ere Freuden kasu kliniko enblematikoenak.

“Construcciones en el análisis” 1937ko testuan Freudek eraikuntza baliabide kliniko gisa proposatzen du, non analistak pazientearen historiaren zati ahaztuei buruzko hipotesiak egiten dituen, kasua eraikitzeo aukera emanez. Defentsa prozesuan niaren zatiketa Freudek 1938an garatutako kontzeptua da, non desira inkontziente baten eta errealtatearen debeku baten arteko gatazka jasanezin baten aurrean subjektua zatituta nola geratzen den deskribatzen duen.

Freuden kasu klinikoak funtsezkoak dira psikoanalisiaren historian, haien bidez garatu baitzituen giza izaerari buruzko teoriak. Horietako batzuk landuko ditugu:

- Schreber kasua: psikosi larria zuen epaile honen memoria autobiografikoetatik abiatuta aztertua. Freudek aztertu zuen paranoiari eta proiektzio- eta ukazio-mekanismoei buruzko teoria garatzeko.
- Arratoien Gizona: Abokatu gazte bat obsesio gogorrez sufritzen zuena, arratoiei buruzko pentsamendu larrigarriak barne. Freudek neurosi obsesiboa eta bulkada inkontziente erreprimituaren papera azaltzeko erabili zuen.
- “Gazte homosexualaren” kasuak Sigmund Freud 1920ko testu kliniko ospetsuari egiten dio erreferentzia: “Sobre la psicogénesis de un caso de homosexualidad femenina”. Paziente, historikoki Sidonie Csillag bezala identifikatua, 18 urteko neska bat zen, eta gurasoek terapiara eraman zuten bere sexu-orientazioa “sendatzen” saiatzeko.
- Dora kasua: 1905ean argitaratua, sintoma histerikoak (afonia eta nerbio-etzula) dituen 18 urteko neska bati buruzkoa da. Freudek bere ametsen analisia erabiltzen du haurren trauma sexualak eta transferentziak terapiari duen papera aztertzeko.
- Otsoen gizona: paziente errusiar bat, otsoen fobia eta haurren neurosia dituen. Freudek bere ametsak eta beldurrak aztertu zituen, bere nortasun osoa egituratzen zuen “lehen mailako eszena” (haur-trauma erreprimtua) baten existentzia postulatu.

- El Pequeño Hans: Zaldiei fobia duen 5 urteko haur baten kasua. Freudek haur baten tratamenduari buruz egindako lehen ikerketa da, eta garapen psikosexualaren teoria eta Edipo konplexua zehazteko balio izan zion

2026-2027ko egutegia

2026ko urriak 6a.

María Jesús Zabalo. “Construcciones en análisis” S.Freud (1937)

2026ko azaroak 3a.

Arkaitz Irazabal. “Escisión del yo en el proceso de defensa” S.Freud (1938)

2026ko abenduak 1a.

Marta Casero: “Observaciones psicoanalíticas sobre un caso de paranoia” Caso Schreber .S.Freud (1911)

2027ko urtarrilak 12a.

Teresa Velasco: “Análisis de un caso de neurosis obsesiva” El hombre de las ratas. S.Freud (1909)

2027ko otsailak 2a.

Karmen Clemente: “Sobre la psicogénesis de un caso de homosexualidad femenina” La joven homosexual. S.Freud (1920)

2027ko martxoak 2a.

Eli Irureta: “Fragmento de análisis de un caso de histeria” Caso Dora. S.Freud (1905)

2027ko apirilak 06.

Aitor Guisasola: “Historia de una neurosis infantil” El Hombre de los lobos. S.Freud (1918)

2027ko maiatzak 04.

Xabier Moñux: “Análisis de la fobia de un niño de cinco años” Caso Juanito. S.Freud (1909)

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
egoitzan.
José Arana 15. -1 solairua,
14.bulegoa + Zoom

Noiz

Asteartetan
20:00etatik 21:30etara

Koordinatzaileak

Xabier Moñux,
Arkaitz Irazabal
eta Teresa Velasco

5. modulua

LACANIAR ALORREKO LOTURAK

“Esan ezin denari buruz hobe isiltzea”, Wittgensteinen proposizioa “Tractatus logiko-philosophicus” bere funtsezko testuan azaltzen dena

Ikasturte honetan zehar hizkuntzari buruz hitz egiten jarraituko dugu, Agustín García Calvoren (Zamora 1926) “Hablando de lo que habla” liburuaren izenburua hartuz. Dena esan daiteke?

Hortik aurrera, esan daitekeenaren edo esan ezin denaren arazoa.

Giorgio Agambenek bere testuan dio:

“Zer aldatu da misterioaren esperientzia honetan Eleusisen poesiarekiko? Zergatik jartzen du Hegelek berriro zalantzan eleusiar jakituria? Esan al daiteke Hegelek hemen eleusiar esanezinari uko egin diola, gaztaroko ereserkian hain sutsuki esandako efabilitate-botoari huts egin diola? Inola ere ez. Areago, esan daiteke esanezina hemen dagoela, zentzu batean, hizkerak askoz ere arreta handiagoz zaintzen duela, “zeinu lehortuak” arbuiaitzen zituen eta, bizirik, ahoa ixten zuen hasiberriaren isiltasunak baino”. 30. or.

Afanisiaz hitz egin genezake, agertzeko ahaleginean desagertzen den zentzuan.

Izen propioa aztertuko dugu, Alain Badieuk, Rabat 1937, Wittgenstein, La antifilosofía testuan jorratzen duen bezala.

Egutegia

2026ko urriak 20a

2027ko urtarrilak 26a

2027ko apirilak 20a

2026ko azaroak 17a

2027ko otsailak 16a

2027ko maiatzak 18a

2026ko abenduak 22a

2027ko martxoak 16a

Non

Euskal Herriko Foro
Psikoanalitikoaren
egoitzan.
José Arana 15. -1 solairua,
14.bulegoa + Zoom

Noiz

Asteartetan
20:00etatik 21:30etara

Koordinatzailea

Josune Aréjula
Hizlaria
Angel Murias

Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoen Jardunaldi bateratua

XXVI. Jardunaldi bateratua Tarragonan burutuko dira, 2027ko maiatzaren 29ean. Bertan, ondorengo Kolegio Klinikoei hartuko dute parte: ACCEP Associació Catalana per a la Clínica i l'Ensenyament de la Psicoanàlisi, Galiziako Elkarte Psikoanalitikoak/ Foro Galego de Psicanálise, Associació de Clínica Psicoanalítica de Tarragona (ACPT), Madrilgo Kolegio Psikoanalitikoak, Col·legi de Clínica Psicoanalítica de Valencia, Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoeak/Asturiasko Foro Psikoanalitikoak, Jakinmina Lacaniar Alorreko Formazio Klinikoeak Euskal Herrian, Seminari de Psicoanàlisi de Tarragona.